



AP - عکس

اوکراین برای اولین بار خاک روسیه را با موشک های برد بلند ATACMS هدف قرار داد

در جبهه شرق چه خبر است؟

اروپا

امیر فرشایف

خبرنگار

روز گذشته همزمان با هزارمین روز جنگ اوکراین و روسیه، برخی منابع مدعی شدند، کی یف از موشک‌های برد بلند ATACMS که به تازگی رئیس‌جمهور آمریکا مجوز استفاده از آنها را صادر کرده، استفاده کرده است. به گزارش رویترز، ارتش اوکراین صریحاً مشخص نکرد که از چه سلاح‌هایی استفاده کرده، اما یک منبع رسمی اوکراینی و یک مقام آمریکایی تأیید کردند، کی یف از ATACMS استفاده کرده است.

طبق این گزارش، ارتش اوکراین گفت، در حمله‌ای که باعث انفجارهای ثانویه شد، به یک انبار تسلیحات روسیه در حدود ۱۱۰ کیلومتری در عمق خاک روسیه حمله کرده است. برخی منابع روس نیز تأیید کردند، در این حملات از موشک‌های ATACMS در عمق ۷۰ مایلی خاک روسیه استفاده شد.

مقامات ارشد روسیه در اولین واکنش، استفاده از موشک‌های ساخت آمریکا علیه روسیه را «چراغ سبز غرب به تشدید درگیری‌ها» خواندند.

به گزارش گاردین، سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه که در ریودوژانیرو سخنرانی می‌کرد، گفت: استفاده از ATACMS در حمله اوکراین به بریانسک «یک سیگنال» است که غرب می‌خواهد درگیری را تشدید کند. او افزود: بدون امریکایی‌ها،

استفاده از این موشک‌های با فناوری پیشرفته برای کی یف غیرممکن است. لاوروف همچنین با لحنی حاکی از تمایل به کاهش تنش‌ها دربارۀ به‌روزرسانی دکنترین هسته‌ای روسیه در پاسخ به تصمیم اخیر کاخ سفید، گفت: روسیه عمیقاً به موضع اجتناب از جنگ هسته‌ای متعهد است و این تسلیحات به عنوان یک عامل بازدارنده عمل می‌کند.

از ATACMS انتظار معجزه نداشته باشید!

سامانه موشکی تاکتیکی ATACMS در طول جنگ سرد برای از بین بردن اهداف شوروی ساخته شده است. روزنامه گاردین در گزارشی درباره قابلیت‌ها و برد این موشک‌ها نوشت: این موشک‌ها که توسط لاکهید مارتین ساخته شده‌اند،

می‌توانند اهدافی را تا فاصله ۱۹۰ مایلی (۳۰۰ کیلومتری) مورد حمله قرار دهند. طبق این گزارش، موشک‌های ATACMS می‌توانند انبارهای تسلیحات، خطوط تدارکاتی و پایگاه‌های نظامی روسیه را هدف قرار دهند. با روی کار آمدن ترامپ در ژانویه، این اقدام می‌تواند زباهی برای تقویت نظامی اوکراین قبل از اجبار به مذاکرات صلح باشد. همچنین ممکن است تأثیر روانی داشته باشد و روحیه را در اوکراین در یک دوره سخت افزایش دهد. انتظار می‌رود مسکو بزودی یک حمله بزرگ را برای بازپس‌گیری کورسک پیروزه با حمایت نیروهای کره شمالی آغاز کند.

این گزارش می‌افزاید، در عین حال از این موشک‌ها نباید انتظار معجزه داشت؛ چراکه مشکل بزرگ اوکراین این است که شدت به نیرو نیاز دارد.

از سوی تمام آن ائتلاف است. پوتین چند هفته پیش از انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا دستور تغییرات در دکنترین هسته‌ای روسیه را صادر کرده بود.

روز گذشته همچنین دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین، پس از تأیید دکنترین هسته‌ای به روز شده روسیه گفت که استفاده از موشک‌های غیرهسته‌ای غرب توسط نیروهای مسلح اوکراین علیه فدراسیون روسیه بر اساس دکنترین جدید می‌تواند منجر به واکنش هسته‌ای شود.

به گزارش تاس، پسکوف گفت که فدراسیون روسیه استفاده از تسلیحات هسته‌ای را اقدامی افراطی می‌داند، اما به‌روزرسانی دکنترین برای تطبیق این سند با شرایط سیاسی کنونی ضروری است. پسکوف گفت که «عملیات ویژه» در چهارچوب جنگی انجام می‌شود که غرب علیه فدراسیون روسیه به راه انداخته است و ارتش روسیه از نزدیک گزارش‌های مربوط به برنامه‌ها را زیر نظر دارد.

ماریا زاخارووا، سخنگوی رسمی وزارت امور خارجه روسیه نیز در بیانیه‌ای گفت: استفاده کی یف از موشک‌های دوربرد برای حمله به خاک ما به معنای مشارکت مستقیم ایالات متحده در جنگ است. روز دوشنبه نیز کرملین اعلام کرد که تصمیم ایالات متحده برای اجازه دادن به اوکراین برای استفاده از موشک‌های دوربرد آمریکایی علیه اهدافی در روسیه، نشان دهنده تمایل به شکل‌گیری دور جدیدی از تنش‌ها است.



کی یف

مدت‌هاست

که خواستار

خروج کامل

روسیه از

تمام اراضی

تصرف‌شده و

تضمین‌های

امنیتی

غرب مانند

عضویت در

معاهده‌های

دفاعی برای

جولگری

از حملات

روسیه در

آینده شده

است

واکنش مسکو به تصمیم بایدن امضای دکنترین جدید هسته‌ای همزمان با این تصمیم کاخ سفید، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه نسخه به‌روزرسانی شده دکنترین هسته‌ای مسکو را امضا کرد. بر اساس این دکنترین، در صورتی که روسیه با تسلیحات متعارف تحت حمایت یک قدرت هسته‌ای هدف حمله موشکی قرار بگیرد، مسکو می‌تواند به سلاح هسته‌ای متوسل شود.

به گزارش رویترز، این دکنترین به روز شده که به‌طور رسمی به عنوان «مبانی سیاست دولتی در زمینه بازآرندگی هسته‌ای» شناخته می‌شود، تهدیداتی که روسیه را وادار به استفاده از چنین سلاح‌هایی می‌کند، ترسیم می‌نماید.

در این سند آمده که حمله به روسیه از سوی کشوری که در یک ائتلاف عضویت داشته باشد، به معنای تجاوز علیه روسیه

مانده از جنگ مهیاتر شود. بایدن هم به کرات به طرف‌های اوکراینی قول داده است که نه تنها از حجم کمک‌های خود نمی‌کاهد، بلکه آن را بیشتر هم خواهد ساخت. بایدن به این نیز اکتفا نکرده و متذکر شده به کی یف اجازه می‌دهد که از سلاح‌های تازه و مدرن تراسالی اش که قدرت تخریبی عظیمی دارند، در عملیات تهاجمی خود در خاک روسیه هم بهره‌گیرد و به بهره‌برداری دفاعی از آن برای حفظ اراضی خودی اکتفا نکند. منابع خبری موق شامل رویترز هم اعلام کرده‌اند کی یف قصد بهره‌گیری از این سلاح‌ها را در راه تهاجماتش به خاک روسیه طی روزهای پیش رو دارد.

ژلنسکی اواسط این هفته با لحنی تهدیدآمیز گفت: «موشک‌هایی که ما درصدد استفاده از آن هستیم، پیام‌های ویژه خود را دربر دارند و ما از این طریق حرف‌های خود را در میدان عمل می‌زنیم.»

ژلنسکی که در گفت‌وگویی تلویزیونی شرکت کرده بود، خطاب به ملت اوکراین افزود: «در رسانه‌ها به کرات گفته شده که به ما اجازه داده شده از هر وسیله تهاجمی و تخریبگری استفاده کنیم اما حرف زدن کافی است. این جور چیزها و حملات بزرگ نظامی از قبل اعلام رسمی نمی‌شوند فقط زمانی آثار خود را آشکار می‌سازند که به اجرا گذاشته شوند.»



ترامپ

به کرات

تصریح کرده

که ادامه

حمایت

وسیع نظامی

و مالی

واشنگتن

از کی یف

غیرعقلایی

است و او

برخلاف

بایدن قطعاً

اجازه نخواهد

داد که

اوکراینی‌ها

از تسلیحات

امریکایی

برای کوبیدن

نقاط مورد

نظرشان در

خاک روسیه

استفاده کنند



AP - عکس

جنگ روسیه و اوکراین هزار روزه شد

پایان مخاصمه یا شروع جنگ جهانی سوم؟!

گزارش

وصال روحانی

روزنامه‌نگار

در هزارمین روز از جنگ فرسایشی روسیه با اوکراین که مقارن با چهارشنبه ۳۰ آبان‌ماه است، ولودیمیر ژلنسکی رئیس‌جمهور اوکراین متذکر شده است هر کاری از دستش برآید، انجام خواهد داد تا این جنگ از طرق سیاسی طی سال جدید میلادی (۲۰۲۵) پایان

از شروط اصلی پوتین تا تدابیر «گروه هفت»

ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه در تماس تلفنی اخیرش با اولاف شولتز صدراعظم آلمان که اولین گفت‌وگوی مستقیم بین آنها را طی دو سال اخیر شکل داد، بر حفظ اراضی اشغالی در خاک اوکراین به عنوان شرط اصلی ترک مخاصمه پای فشرد. او دید پوتین، ناتو هم که با ورود به خاک اوکراین

قصد وسعت بخشیدن به حیطه تحت‌اختیارش را در اروپا دارد و از این طریق می‌تواند به مدد موشک‌های دوربرد خود بسیاری از نقاط را در خاک روسیه بزند، باید قید جهانگشایی‌هایش را بزند و از گسیل نیروهای نظامی‌اش به گستره وسیع‌تری از قاره سبزشم بیوشد. سران «گروه ۷» در بیانیه اخیر خود، روسیه را تک‌مانع بزرگ در راه برقراری صلح نامیده و تصریح کرده‌اند که ادماگی دارند با تعیین شدیدترین تحریم‌ها،

کنترل‌های دقیق مرزی و برخی تدابیر مؤثر دیگر، روس‌ها را از ادامه دادن به این جنگ پشیمان و ناامید کنند.

موشک‌هایی با پیام‌رسانی ویژه

«گروه ۷» متشکل از کانادا، فرانسه، آلمان، ایتالیا، ژاپن، بریتانیا و امریکاست و در حال حاضر ریاست آن که هر از گنگاه به‌طور چرخشی به یکی از اعضا واگذار می‌شود، در

امریکا کمکی بزرگ به کی یف و موجب تقویت روحیه اوکراینی‌ها در جنگی خواهد شد که با وجود برخی دستاوردهای کوچک، معمولاً محل شکست و ناگامی‌شان بوده است. بر اثر ضعف بنیبه و فرسوده شدن تدریجی ارتش اوکراین طی جنگی که از ۴ اسفندماه‌وارد چهارمین سال خود خواهد شد، سربازان این کشور بازنده اکثر سستیزهای بین‌نیروی زمینی دو کشور بوده و نتوانسته‌اند امنیت و آرامش شهرهای خود را حفظ کنند و حتی با وجود بهره‌مند شدن از امتیاز استفاده از موشک‌های دوربرد آمریکا، شاید این حربه نیز تفاوتی بزرگ را برای آنها ایجاد نکند.

احساس خطر با ناتوان جلوه‌دادن ترامپ؟

بایدن پیش‌تر از اعطای اجازه بهره‌گیری از این موشک‌ها به طرف اوکراینی خودداری کرده بود زیرا می‌ترسید عرصه نبرد موجود گسترش یابد و تبدیل به یک جنگ بزرگ و بیدفرجام بین آمریکا و متحدانش در ناتو با روسیه شود و شعله‌های آن کل اروپا را درنوردد و همسو با برآورد‌های هشداردهنده کارشناسان روسی تبدیل به جنگ جهانی سوم گردد.

تغییر عقیده بایدن در این زمینه به دو معنا تعبیر شده است: یکی اینکه او با ثبت هر شکست تازه‌ای برای ارتش تحلیل‌رفته اوکراین خطر سقوط نهایی کی یف را نزدیک‌تر می‌بیند و می‌خواهد مانع آن شود و دوم آن که وی با

زرنگی هر چه بیشتری می‌خواهد جنگ جاری را چنان عظیم و همه‌گیر سازد که دولت بعدی آمریکا در بدو سرکار آمدنش در واشنگتن با دردسری بزرگ روبه‌رو شود و حل و رفع عاجل آن را غیرممکن بیابد و در شعله‌های این جنگ بسوزد.

شاید بایدن و مشاورانش به دنبال این هستند که با غیرقابل مهار کردن دامنه جنگ به مردم آمریکا و جهان القا کنند که وعده‌های مکرر انتخاطاتی ترامپ در خصوص پایان دادن سریعش به این جنگ و برقراری صلح فوری بین روسیه و اوکراین لافی بیش نبوده و او ناتوان از انجام این کار است.

در چنین صورتی حتی ترامپ که نسبت به بایدن با روس‌ها رابطه بسیار بهتری دارد، در قانع‌سازی دولت ژلنسکی برای موافقت با واگذاری شهرهای تسخیر شده‌اش به دولت مسکو و تأمین و اجرای این شرط ضروری تعیین شده توسط کرملین به مشکل خواهد خورد و ژلنسکی و همراهانش او را پس خواهند زد.

به این ترتیب این جنگ با وجود همه خطرات عظیم بالقوه‌اش برای اوکراین به همان فورتینی پایان نخواهد گرفت که رئیس‌جمهور اوکراین ادعای آن را مطرح کرده و ترامپ هم قول آن را داده است.

منبع: Aljazeera.com